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ESTUDIO TECNICO PARA PROVEER UNA VACANTE DEL EMPLEO
PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219 GRADO 31.

(ARTICULO 24 LEY 909 DE 2019 MODIFICADO POR EL ARTICULO 1 DE LA

LEY 1960 DE 2019)

Se elabora el presente estudio técnico con el fin de proveer en encargo el empleo
Profesional Universitario cédigo 219 grado 31, el cual tiene un salario mensual de
$6.212.707, de conformidad con el Decreto No.0740 de 17 de mayo de 2024 “Por
medio del cual se fija el incremento salarial para los empleados publicos del Sector
Central de la Administracion Distrital de Cartagena de Indias, vigencia fiscal 2023 y
se dictan otras disposiciones”.

Identificacion del empleo con vacancia temporal a proveer:

EMPLEO VACANTE UBICACTON DE LA TITULAR DEL MOTIVO DE LA
VACANTE EMPLEO VACANCIA
Profesional Universitario DADIS NO TIENE TITULAR Creacion del Empleo
Codigo 219, Grado 31 — Decreto 0860 de
2023
I IDENTIFICACION

Nivel | Profesional

| Denominacién del Emples: | Profesicnal Universitario

| Codx 90 ‘,‘21§

[Gda X s

Ha de Cargos |

pepmcerce: |

Cargo el Jefe Inmediato:

DIRECTOR ADMINISTRATIVO Y
FINANCIERD
T1. AREA FUNCIOMAL
DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DISTATAL DE SALUC - CADIS
ITL. PAOPGSITO PRINCIPAL

Disefar y aplicar conocimientos profesionales para el logro del cumplimiento de |
les procedimientos y actividades que le son propios a la direccidn administrativa y
financiera del DADIS, espedakmente aquelos relacionades con el provesc de
| cuentas por pagar métkcas en ol DADLS,

“IV. DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES

| los reglamentas, lineamientos técnicos y normas legales.

1. Presentar ios informes o respuestas a 1as consultas de 135 Cuentas por pagar
medicas que le seanh solicitades por la Dﬂeu:iin tive y Financiera, asi
como por las demds dependencias, o de can

2. Conciliar las cuentas por pagar medicas de ia red prestadora del Distrito de
Cartagena.

3. Verificar y actualizar el estado de cada una de las facturas de |as cuentas por
pagar madlcas con 1as auditowias y concaciones reallzadas por prestacién de
servicios.

4. Realizar ¥ presentar ¢t informe de 1 circular 030 a través def aphicstive SISPRO o |
aguellas que se disponga sl se sctualiza el marcs normativo.

5. Reabizar y presentar el informe de la circular 011 de la SUPERSALUD 0 agueHas
| aue se dispangan si se actualiza el marce normativo.

5 Pa‘r‘lclpar £n las mesas de trabajo de la circuter 030 de acuerda con el cargue

trimestral realizado o an las demés que sea designads.

13, verthear y actusizar las pagar conls dn ansunl de
Ja red prestadorp.
B. Revitary redbir las sudkorles v prestackin de servich

an el sistema sigdadis.

9. Realizar seguimients 8 los compromises surpicos de las mesas de trabajo de o
dreudor 030 ¢ aguelias que se s& actualiza el marco normative.

10. Fungir com secretario del
responsatie de 13 presentacd

ds Cuentas Médicas por Paqav donde serd
rmes y elaboraciin de las actas de reuniones.

11. Las demas que e sean asignadas y gue estén acordes con 1a naturaleza del carga
y el drea de desempeio.
V. CONOCIMIENTOS BASICOS O ESEMCIALES

IR!!\U .rf‘JEﬁﬁdE’ 5

o1
[ mma e Normas Contables Pubiicas
| & Manejo de Excel
VI. COHPETENCIAS COMPORTAMENTALES
—__val jerirquico

T Aporte thcrece-profesional
1, Orientacién a resuitades [2 (:mmicuiﬂn efectiva

\ 2t usuzrio y al cudadans | 1 Gestidn de p
4 Compromiss con la erganizacién | 4 Instrumentacién de dec isanes
5 Trabajo en equipe | 1 Direccin y Desarrallo de Personal
& Adaptacidn al cambio ___|& Toma de decisiones
T Vil. REQUISITOS 0 BE E51 :s'mmu ¥ EXPERIENCIA
Estudios T Experiencia

[ Tiuio profesional en 1a disciping |

académica del nicleo bisico del |

conocimiento en Contaduria Piblica, | Venticuatro (24) meses de experiencia

| retacionada.

Tarjeta o matricula profesional enles |
| casos reglamentados por la iey. .

Comunes
T Aprendizaje continus
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La Ley 909 de 2004, articulo 24, modificada por la Ley 1960 de 2019 y el Criterio
Unificado 13082019 de 2019 Comisién Nacional del Servicio Civil, definen fos
requisitos para acceder al derecho preferencial del encargo, asi:

“a) Acreditar los requisitos exigidos para el ejercicio del empleoc a proveer
transitoriamente; b) Poseer las aptitudes y habilidades para desempefar el
empleo que se va a proveer; c) No tener sancion disciplinaria en el ultimo afio;
d) Que su Ultima evaluacion del desempefio laboral sea sobresaliente 0. en su
defecto, satisfactoria; e) El encargo debe recaer en el empleado que se
encuentre desempefiando el cargo inmediatamente inferior al que se pretende
proveer en la planta de personal de la entidad.”

En virtud de lo anterior, la Unidad de Gestién de Personal de la Direccién
Administrativa de Talento Humano procederd con la identificacion de aquellos
servidores publicos de carrera administrativa, pertenecientes a la planta de la
Alcaldia de Cartagena y cumplen los requisitos para el ejercicio del empleo
Profesiona! Universitario cédigo 219, grado 31.

II.

Identificacidon y analisis de los servidores titulares del empleo

Profesional Universitario cédigo 219, grado 29 inmediatamente
inferior al empleo a proveer.

No existe en la planta de personal de la Alcaldia de Cartagena,
servidor pablico titular del empleo Profesional Universitario codigo
219, grado 29 que cumpla con los requisitos para ser encargado en
el empleo Profesional Universitario cédigo 219, grado 31.

III.

Identificacién y analisis de servidores titulares de los empleos

pertenecientes al nivel técnico que cumplen el requisito de estudio
requerido en el Manual de Funciones y Competencias Laborales.

Nombre

Cargo

Requisitos de Estudio
{NBC en contaduria publica)

Requisitos de Experiencia
(24 meses de Experiencia
Profesional relacionada)

TORRES CARDONA,
CRISTIAN DE JESUS

Técnico Operativo cédigo
314, grado 15

SECUMPLE
Contador ptiblico (Grado: 29/09/2018)

NO CUMPLE
No acredita experiencia profesional
relacionada con las funciones del empleo a
proveer.

Técnico Operativo codigo
314, grado 15

NO CUMPLE

No acredita experiencia profesional

MENDQOZA BLANCO, SI CUMPLE relacionada con las funciones del empleo a
ERIKA Contador poblico (Grado: 28/08/2018) | proveer.
BAENA ANAYA, ENRIQUE | Técnico Operativo codigo S CUMPLE NO CUMPLE
ALBERTO 314, grado 21 Contador publico (Grado: 27/07/2007) | No  acredita experiencia profesional
relacionada con las funciones del emplec a
proveer.
Técnico Operativo codigo S| CUMPLE NO CUMPLE
314, grado 21 Contador publico (grado: 21/03/2009) / | La experiencia adquirida en el empleo
SALAS MARTINEZ, especialista en finanzas (Grado: Asesor de Despacho cédige 105 grado 47,
ADRIANA 28108/2015) no &s experiencia relacionada,
SARABIA ZABALETA Técnico Operativo codigo SI CUMPLE NO CUMPLE
MARIA DEL SOCORRO 314, grado 21 Revisados los certificados laborales que
Contador Piblico (Grado: 29/10/2010) | reposan en su historia laboral y las
funciones ejercidas en virtud del manual de
funciones, no son relacionadas con las del
empleo a proveer.
ESCORCIA ATENCIO, Técnico operativo codigo S1 CUMPLE NO CUMPLE
FELIX AUGUSTO 314, Grado 21 Contador pablico (Grado: 18/12/1997) | Revisados los certificados laborales que
{ especialista en finanzas (Grado: reposan en su historia laboral y las
26/08/2008) funciones ejercidas en virtud del manuai de
funcicnes, no son relacionadas con las del
emplec a proveer.
HOYOS GUERRERO, Técnico Operative cédigo $1 CUMPLE NO CUMPLE
ARELYS OSMANY 314, grado 21 Contadora publica (Grado: Revisados los ceriificados laborales que
27/08/2007) reposan en su historia laboral y las

funciones ejercidas en virtud del manual de
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funciones, no son relacicnadas con las del
empleo a proveer.
MOLANO OROZCO, Técnico operativo coédigo S1 CUMPLE NO CUMPLE
JULIAN ENRIQUE 314, Grado 21 Contador piiblico (Grado: 14/08/2006) | Revisados los certificados laborales gue

reposan en su historia laboral y las
funciones ejercidas contenidas en el
manual de funciones para los empleos de
Profesional universitario cédige 219, grado
33 en los que ha estado encargado, se
constata que no son relacionadas con las
del empleo & proveer.
NO CUMPLE

Revisados los certificados laborales que
reposan en su historia laboral, expedidos
por la “Fundacidn Profesionales y
Emprendedores Sociales” y por “Fundacién
Unidos por el Desarrolio Social' y las
funciones gjercidas en virtud del manual de
funciones, no son relacionadas con las del

Técnico Operativo cédigo
314, grado 21

SI CUMPLE
Contador pablico (Grado: 17/07/2014)
fespecializacion tecnolégica en

CONTRERAS PADILLA, planeacion tributaria (Grado:

AURA MARIA 01/07/2020) empleo a proveer.
Técnico Operativo codigo NO CUMPLE
314, grado 21 S1 CUMPLE Revisados los certificados laborales que

Contador publico (Grado: 16/08/2002} /
Especializacion en tributacion (Grado:
24/12/2012) /magister en tributacion
{Grado: 13/12/2018}

reposan en su historia laboral y las
funciones ejercidas en virtud del manual de
funciones, no son relacionadas con las del
empleo a proveer.

PADILLA MEDINA, LUIS
EDUARDO

BURGOS PALOMO,
NEDER JOSE

314, grado 21

St CUMPLE

Contador publico (grada: 20/05/2017)

Técnico Operativo ¢codigo NO CUMPLE
314, grado 21 No acredita experiencia profesional
BELLO BELLO, LUIS 81 CUMPLE relacionada con las funciones del empleg a
MARCEL Contador publico {Grado: 14/12/2007) | proveer.
Técnico Operativo cédigo NO CUMPLE
314, grado 21 Certificada  expedido por  Unitecnar,
S1 CUMPLE certificando una experiencia profesional
Contador pablico {(Grado: 25/11/2006} | por un periodo de 56 meses, no obstante,
BARCOS RAMOS, ! Especialista en Gestitn de Ciudad y | las funciones no son relacionadas con [as
MERLYS Territorio (Grado: 10/12/2021) del emplec a proveer.
GONZALEZ RAMIREZ, Técnico Operativo codigo $1 CUMPLE NO CUMPLE
LICETH DEL CARMEN 314, grado 21 Gontador publico (grado: 21/03/2015) | No tiene experiencia como profesional.
Técnico Operativo cédigo NO CUMPLE
314, grado 21 S1 CUMPLE Revisados los certificados laborales que
Contador publico (Grado: 6/07/2018) / | reposan en su historia laboral y las
especializacion tecnoldgica en gestion | funciones gjercidas en virtud del manual de |
FLOREZ CORREA, de talento humane por competencias | funciones, no son relacionadas con las del
YESENIA — metodologia (Grado: 10/11/2020) empleo a proveer.
DE LA BARRERA Técnico Operativo cédigo S CUMPLE NO CUMPLE
| MENDOZA GEIRA ISABEL 314, grado 21 Contador publico (grado: 21/03/2015) | N tiene experiencia como profesional.
‘ Técnico Operativo cédigo NO CUMPLE

Certificacion expedida por efectivas S.A.S
si cumple con las funciones relacionadas,
desde 1 de enero de 2019 al 31 de
diciembre de 2019, totai: 1 afio

No cumple con el tiempao establecido (24
meses)

Técnico Operativo cédigo
314, grado 21

Sl CUMPLE

| Las funciones ejercidas en el emplso del

NO CUMPLE

cual es titular no son del nivel profasional.

Las funciones ejercidas en el empleo
profesional universitaric cédigo 219, grado
33 en secretaria de hacienda, no son

Contadora publica (Grado:
25/07/2008) / especialista en gestion
publica (grado: 23/02/2018}

SOLANO RIVAS, DELCY

DEL CARMEN relacionadas con las del empleo a proveer. |
Técnico Operativo codigo NO CUMPLE
314, grado 21 | No acredita experiencia  profesional
DEL VILLAR CARRILLO, SI CUMPLE | relacionada con las funciones del empleo a
MARIA TERESA Contader pablico (grado: 28/03/2008) | proveer.
Técnico Operativo codigo S$1 CUMPLE NO CUMPLE
314, grado 25 Ne acredita experiencia profasional
Contador publico (Grado: 11/12/2009) | relacionada con las funciones del empleo a
MENDEZ VERGARA, ! especialista en gerencia estratégica | proveer.

de mercadeo (grado: 14/12/2019)

SERGIO ANTONIO

Técnico Operativo de

| transito codigo 339, Grado

S1 CUMPLE

NO CUMPLE
Las funciones ejercidas en el empleo del
cual es fitular no son del nivel profesional.
Las funciones ejercidas en el empleo

‘ 21
Contador publico (grado: 21/12/2005) /
especialista en finanzas (grado:

profesional universitario cédigo 219, grado

| RAMOS NAIZZIR, JAYDER 33 en secretaria de hacienda, no son

ELIECER 22/05/2014) relacionadas con las del empleo a proveer.
GENES ROMERQ, DIANA Técnico administrativo S1 CUMPLE ‘ NO CUMPLE
MARCELA codigo 367, grado 21 Contadora ptblica {3/08/2005) / Revisada la Hoja de Vida se constatd la

especialista en finanzas (2/11/2011) existencia de certificacion expedida por la
| empresa "Amoblamientes Empresariales”,

Mo
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donde consta una experiencia profesional
de 1 afio y 2 meses.

Certificado expedido por Gerente de Salud
BET-EL IPS SAS donde consta que
prestos sus servicios profesionalgs por un
periodo de 6 afios y 4 meses.

La experiencia no es relacionada con las
funciones del empleo a proveer.

) Alcaldia Mayor de

£+ CartagenadelIndias

MIRANDA, JULIO, NIDIA Técnico administrativo SICUMPLE NO CUMPLE
DEL CARMEN codigo 367, grado 21 Contadora Publica {(Grado: No acredita experiencia profesional
26{11/2010) relacionada con las funciones del empleo a
proveer.

IV. Identificacion y andlisis de servidores titulares de los empleos
pertenecientes al nivel asistencial que cumplen el requisito de
estudio requerido en el Manual de Funciones y Competencias
Laborales.

Nombre Cargo Requisitos de Estudio Requisitos de Experiencia
(NBC en contaduria plblica) (36 meses de Experiencia
Profesional relacionada)
Augxiliar administrative S| CUMPLE NO CUMPLE
codigo 407, grado 03 Contador pablico (Grado: 13/12/2012) | No  acredita  experiencia  profesional
HERNANDEZ WQODBINE, fespecialista en gerencia estratégica | relacionada con las funcicnes del empleo a
LUISA de pymes (Grado: 07/08/2018) proveer.
Sargento De Borberos S| CUMPLE NO CUMPLE
Cédigo 417, grado 11 Contador publico (grado: 19/02/2000) | No  acredita  experiencia  profasional
lespecialista en salud ocupacional relacionada con las funciones del emples a
MOUTHON BAUTISTA, (grado: 25/07/2008) / abogado (grade: | proveer.
ALEJANDRO 24/10/2020)
Sargento De Bomberos SI CUMPLE NO CUMPLE
Codigo 417, grado 11 No acredita experiencia  profesional
SUAREZ CABRERA Contador pablico (grado: 30/04/2004) | relacionada con las funciones del empleo a

OSCAR ANTONIO

proveer.

Secretario ejecutivo
codigo 425, grado 23
MEZA BADILLO, ARCELIA

S| CUMPLE
Contador pblico {grade: 01/11/2007) /
especialista en revisorfa fiscal y

NO CUMPLE
No acredita experiencia  profesional
relacionada con las funciones del emplea a

MARIA contraloria {grado: 22/02/2019) proveer.
Secretario codigo 440, NO CUMPLE
grado 13 SI1 CUMPLE No acredita experiencia profesional
MEJIA ESTRADA, NANCY Contador pablico (Grado: 30/03/2014) | relacionada con las funciones del empleo a
ISABEL proveer.
Bombero codigo 475, NO CUMPLE
grado 05 No acredita experiencia  profesional

MELENDEZ AGUILAR
HORACIO JOSE

S| CUMPLE
Contador publico (grado:20/11/2004)

relacionada con las funcicnes del empleo a |

proveer.

CONCLUSION

De conformidad con el analisis realizado, se concluye que no es posible
proveer a través de la figura de encargo la vacante del empleo Profesional
Universitario cédigo 219, grado 31, en razén a que no existe en la planta de
la Alcaldia Mayor de Cartagena, servidor publico de carrera administrativa que
cumplan con todos los requisitos exigidos en el Manual Especifico de Funciones
y Competencias Laborales.

Con el fin de garantizar el derecho de publicidad, igualdad y transparencia, el
presente  estudio técnico serd publicado en la pdgina web
https://talentohumano.cartagena.gov.co/convocatorias-internas, para que en ese
término los servidores publicos de la planta de la Alcaldia de Cartagena
presenten las observaciones que consideren pertinentes a través del correo

electrénico convocatoriastalentohumano@cartagena.gov.co, para lo cual se

concedera un plazo de un dia habil posterior a su publicacién.
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Lo anterior de conformidad con io manifestado por la Comisién Nacional del
Servicio Civil, en el Criterio Unificado para la provision de empleos mediante
encargo de fecha 19 de agosto de 2019:

"La Unidad de Personal de la respectiva entidad deberd:
a) Publicar a través de su jntranet o medio de amplia difusién para_ los

funcionarios, el listado de los servidores de carrera que cumplen los requisitos para
ser encargados del empleo a proveer, con el objeto de que quienes se encuentren
interesados manifiesten, mediante comunicacién oficial a través del medio mds
expedito disponible, incluyendo el correo electrénico personal para el caso de
servidores de carrera que se encuentran en situaciones administrativas que implican
su ausencia de la entidad, siempre que se hallen en servicio activo, Igualmente, los
servidores que no estén interesados en ser encargados deberén expresarlo a través
de los medios antes definidos.”

Las observaciones serdn respondidas en el término maximo dos dias habiles
posteriores a su presentacion y serdn comunicadas directamente al correo
electrénico del interesado.

Cordialmente,

S CASTRO
istrativa Talento Humano

73
Elabord: Carlas Mairo Ospino Eljaiek’ - PU 219-33( ¢
Informa: Libia Rodriguez - Técnico Qperativa 214-25,

Lina Castro Garcia ~ Asesora Juridica DATH



